[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
INDICAÇÃO Nº_____/2019

INDICO, a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí desenvolver no município de Tatuí um projeto nos moldes do Programa Câmbio Verde, colocado em prática no município de Curitiba e recentemente adotado pelo município de Itapeteninga.

[bookmark: _gjdgxs]JUSTIFICATIVA

	No dia 22 de abril deste ano, a TV TEM, em sua plataforma online, publicou uma noticio intitulada “Projeto troca materiais recicláveis por alimentos com o objetivo de promover consciência ambiental”. O projeto em questão, chamado “Câmbio Verde” busca, além de promover a consciência ambiental, praticar o reaproveitamento de resíduos sólidos. Segundo a Prefeitura de Itapeteninga, cada quatro  quilos de material reciclável pode ser trocado por um quilo de arroz, feijão, macarrão ou farinha de milho no "Câmbio Verde".
	O projeto já vem sendo colocado em prática no município de Curitiba. Segundo a página online da Secretaria do Meio Ambiente deste município, o “Câmbio Verde” consiste na troca de material reciclável por produtos hortifrutis de época e tem por objetivos: Promover o escoamento da safra de produtos hortifrutis dos pequenos produtores de Curitiba e da Região Metropolitana; Criar na população o hábito de separar o lixo reciclável e Sensibilizar a comunidade para a correta destinação final dos resíduos.
Portanto, pelas razões acima expostas, encaminho o presente documento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de abril de 2019. (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
478e5df2-6e29-43e4-9683-e1f09b77bc37.png
PROTOCOLO 1774/2019 - 26/04/2019 12:02

image1.jpeg